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Abstrakt

ŠPŮROVÁ, Nikola. Vliv reformy nepojistných dávek sociálního zabezpečení na rozvoj

sociální práce vykonávané na Úřadu práce. Hradec Králové, 2015. 53 s. Diplomová práce.

Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí práce: Mgr. Jan Hloušek, Ph.D.

Diplomová práce se zabývá tématem, jak kultura organizace ovlivňuje podobu sociální práce

na Úřadu práce České republiky, na oddělení hmotné nouze. V několika posledních letech

dochází ke změně jejího pojetí, a to od kreativního pojetí k byrokratickému vnímání a

následné realizaci. Ostatně na tento fakt poukazuje i tato závěrečná diplomová práce.

V teoretické části nalezneme definování kultury organizace a faktorů, které ovlivňují její

podobu. Dále zde nalezneme vymezení sociální práce a to jednak historickým exkurzem, tak i

předpoklady a aspekty spojenými s touto disciplínou. Teoretická pasáž práce dále vymezuje

prostřednictvím základních charakteristik byrokratický typ organizace. V této pasáži

nalezneme vymezení typického reprezentanta tohoto druhu organizace, Úřad práce České

republiky. Cílem praktické části, je zjistit, jak probíhá sociální práce na oddělení hmotné

nouze, jaké faktory ovlivňují její výkon. V empirické části bude využita kvalitativní

výzkumná strategie, metoda polostrukturovaného rozhovoru.

Klíčová slova: hodnoty, kultura organizace, sociální práce, sociální reforma, Úřad práce

Abstract
ŠPŮROVÁ, Nikola.. The influence of the reform of non-insurance social security benefits on

the development of the social work done by the Labour office. Hradec Králové, 2015. 53 p.

Master Degree Thesis. University of Hradec Králové, Institute of Social Work. Leader of the

Master Degree Thesis: Mgr. Jan Hloušek, Ph.D.

The diploma thesis deals with the topic how organization culture influences the form of social

work at the Labour office of the Czech Republic, at the material deprivation department. In

the few past years the change of its concept arouses, and that is from creative concept to

bureaucratic perception and subsequent realization. And this thesis refers to this fact. In

theoretical part we find the definition of the organization culture and factors that influence its

concept. Furthermore, the determination of social work is covered by historical excursus on

the one hand, and the presumptions and aspects connected to this discipline on the other hand.

Theoretical part furthermore defines bureaucratic type of organization through the basic

characteristics. In this passage we find determination of the typical representative of this type

of organization, Labour office of the Czech Republic. The aim of the practical part is to find

out, how the social work at the material deprivation department runs, which factors influence

its output. The qualitative research strategy is used in the empiric part, the method of semi-

structured interview.

Keywords: values, organization culture, social work, social reform, Labour office
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Úvod

Podoba sociální práce na Úřadu práce se velmi podobá procesu mcdonaldizace. Tento

pojem můžeme chápat jako proces, při kterém principy rychloobslužných restaurací ovládají

stále více sektorů americké společnosti i celého zbytku světa. Proces mcdonaldizace velmi

ovlivňuje mnoho oblastí v lidském životě, což si málokdo uvědomuje. Oblasti se mohou týkat

vzdělání, zaměstnání, cestování a spoustou každodenních aktivit, které nás obklopují. Jedná se

o takový vývoj společnosti, kdy se přijímá někdy i nevědomý životní styl, který se velmi

podobá fast foodu.

Jedním z hlavních rysů, který s sebou tento proces nese, je efektivita. Ta spočívá

v tom, že se vybírají co nejvhodnější prostředky k dosažení cíle a to v co nejkratším časovém

horizontu. Dalším charakteristickým rysem, který tento proces s sebou nese je

vypočítatelnost, kdy se dbá jednak na kvalitu, tak i na kvantitu. Smyslem je vyvolat

v zákazníkovi takového typu restaurace, pocit, že dostávají nadstandardní porci za poměrně

rozumnou cenu. Čím rychleji je tzv. obsloužen, tím lépe. Tento proces se dá realizovat na

podobu sociální práce na Úřadě práce, kdy je cílem v co nejkratší době odbavit, co nejvíce

klientů.

V pořadí dalším důležitým znakem procesu mcdonaldizace je předvídatelnost, kdy je

cílem navodit určitý pocit bezpečí a jistoty. Zákazníkům je kdekoliv nabízeno stejné menu.

V reálu to znamená, že se nikde nic nemění a všude budou nabídnuty stejné služby.

Převedeno na téma této práce. Na všech odděleních hmotné nouze by klientům (žadatelům o

dávky), měly být poskytnuty stejné služby.

Těžko však odhalit oblasti či faktory, které nebyly zasaženy procesem mcdonaldizace.

I tak se najdou, mohou jimi být například stopy dřívější doby, které stále pronikají do dnešní

doby a nejsou ničím ovlivňovány. I když tento proces působí navenek velmi negativně, je

třeba si uvědomit, že za ním stojí významní předchůdci.

Když si převedeme obecné rysy mcdonaldizace na sociální práci, tak jistým projevem

může být právě ona sociální reforma, která proběhla v roce 2012. Právě sociální reforma

proměnila dávkový systém, zejména pak dávky hmotné nouze, které zaznamenaly velkou

změnu. Původním záměrem reformy, bylo zjednodušení výplaty dávek a převedení na jedno

výplatní místo, kdy cílem bylo zjednodušení a zrychlení práce a výplaty dávek. V tomto faktu

lze vnímat proces mcdonaldizace, a to tak, že je třeba se věnovat, co nejvíce klientům v co

nejkratším časovém horizontu.
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V textu výše se pojednává o kontrole zákazníků. I tento fakt lze převést do této oblasti,

kdy jsou pracovníci povinni vést obsáhlou a složitou dokumentaci. Vedení dokumentace je

kontrolováno. Jedná se o jakousi kontrolu pro zadavatele, jak je práce vykonávána. Zejména

pak v jaké míře a jak je efektivní (Ritzer, 1993).

V teoretické části této práce nalezneme kapitoly, kde je definována a charakterizována

kultura organizace a faktory ovlivňující podobu práce na pracovišti. Další pasáž této práce se

zabývá tématem sociální práce. Zejména zde můžeme nalézt historický exkurz do dob dávno

minulých a dále pak informace, které se vážou k tématu této kapitoly práce. V teoretické části

práce je definován systém sociální pomoci. Je zde definován proto, že je zde předpoklad, že

právě na oddělení hmotné nouze, kde se realizuje systém sociální pomoci, realizuje sociální

práce. V této části práce můžeme dále nalézt charakteristické rysy byrokratické organizace.

Úřad práce České republiky je příkladným reprezentantem byrokratické organizace. I on je

v této pasáži charakterizován, zejména zde můžeme nalézt úkoly, které vykonává a

hierarchickou strukturu. Závěrečná část teoretické části se věnuje tématu sociální reformy,

která proběhla před třemi lety. Nicméně její negativní dopady můžeme spatřit ještě nyní.

Hlavním cílem této diplomové práce je zjistit následující, „Jak ovlivňuje kultura

organizace a její hodnoty výkon sociální práce na Úřadech práce?“

Tento hlavní cíl bude v textu dále rozparcelován na tři dílčí cíle, kdy každý z nich se

zabývá jedním z faktů uvedených v cíli hlavním. Dílčí cíl jedna se zabývá, jak pracovníci

oddělení hmotné nouze vnímají pojem kultura organizace a hodnoty, zejména jak tyto

hodnoty ovlivňují výkon jejich práce. Druhý dílčí cíl se zajímá o podobu vykonávané práce na

tomto oddělení. Zda a jak se vykonává sociální práce.

Jedním z faktů, kterým se tento dílčí cíl výzkumu zaobírá je i samotná reforma,

zejména pak, jak tuto reformu vnímají samotní pracovníci. Poslední a v pořadí třetí dílčí cíl,

který uzavírá kapitolu dílčích cílů, je, jaké jsou faktory, které ovlivňují podobu práce na

oddělení hmotné nouze.

Pro realizaci výzkumného šetření byla zvolena kvalitativní výzkumná strategie,

technika polostrukturovaného rozhovoru s vybranými pracovníky. Tato výzkumná strategie

byla zvolena proto, že je zde přímá vazba mezi výzkumníkem a informantem.

Během posledních několika let došlo k posunu ve vnímání prostoru pro kreativní

sociální práci, a to jak u byrokratických organizací, jako je Úřad práce České republiky, tak i

u neziskových organizací. Právě z tohoto důvodu jsem se rozhodla prozkoumat vliv

organizační kultury na rozhodovací strategie sociálních pracovnic a pracovníků, zejména
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vlivy organizační kultury na podobu sociální práce. Práce by měla přinést poznání toho,


[…]


V: Jak vnímáte hodnoty, které ovlivňují výkon Vaší práce? A jak ho ovlivňují?

I5: Pokud bychom vnímali finanční hodnoty, tak by ta práce nešla dělat. Když vidíte kolik,

peněz vyplácíme na dávkách. Kolikrát mají větší dávku než my tady za tu práci. Nejhorší je,

když člověk vidí, že naši klienti plodí děti jen kvůli dávkám. Ženská rodí jako jabloň a bere za

to peníze. To vás prostě zarazí. Tohle by měl stát jako regulovat nějakým způsobem. Jako

dávky nemotivují lidi pracovat.

V: Jak byste popsala chod organizace, jaké jsou klientům poskytovány služby?

I5: Je tu neskutečný chaos a nepořádek. Jak říkaly kolegyně, tak je tu zbytečně moc

vedoucích. A služby? Tak určitě poradenství, základní sociální poradenství. Mám strach si

vzít dovolenou. A když už si dovolenou vezmu, tak si stejně neodpočinu, protože podvědomě

pořád myslím na práci, kolik spisů mi tam zase přibude. Ještě mám nevyčerpanou starou

dovolenou, a už si mám vybírat novou dovolenou. Nejsou tady lidi, kteří by za mě práci

udělali. Špatná personalistika.

V: A je tu nějaká supervize?

I5: Supervize jako taková tady není. Jsou tu každý měsíc porady. Kupříkladu, je tu jedna

metodička na celý kraj, což je hrozně málo. Takže když máte nějaký problém, tak ho nemáte

s kým vyřešit. Takže pokud potřebuji něco vyřešit s metodičkou, tak se musím objednávat a je

to běh na dlouhou trať.

V: A třeba nějaké sociální šetření se tu provádí?

I5: Sociální šetření maximálně na počátku. Jinak v průběhu se sociální šetření nedělá, nejsou

tady na to personální kapacity. Teď máme slíbenou pracovní sílu na šetření ze Smiřic, tak

uvidíme.

V: Jak vypadá proces práce s klientem (na oddělení hmotné nouze)?

I5: Tak záleží na tom, pokud přijde klient poprvé nebo je to již stálý klient. Většinou se

provádí výplata dávek. A z počátku pokud přijde klient žádat o dávku, tak se zjišťují
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informace nezbytné pro vyplnění žádosti o dávku. Na základě zjištěných informací se buď

dávka přizná, nebo ne.

V: Jak jako sociální pracovnice hodnotíte změnu sociální práce po reformě 2012?

I5: Já jsem na oddělení hmotné nouze nastoupila loni na podzim. Dříve jsem pracovala na

zprostředkování zaměstnání. Ale je tady hrozně moc práce. A nejhorší na tom je, že práce

není finančně ohodnocená. Nikdo za práci nepochválí.

V: A pokud byste měla možnost změny pracovního místa, odešla byste?

I5: Ano, pokud bych měla jistotu práce, tak jdu někam pryč. Ale nic nemám, tak musím být

bohužel zde.

V: Kolik času přibližně věnujete jednomu klientovi?

I5: To se takhle nedá říct, je to zcela individuální. Ale řádově tak asi 15 – 20 minut.

V: S jakými reakcemi na vaši práci, popřípadě chováním se u klientů nejčastěji setkáváte?

I5: S reakcemi se určitě setkáváme. Ve většině případů jsou to negativní reakce ve formě

nadávek. Občas přijde i agresivní klient. A jak vidíte, není tady cesta úniku, takže kdyby mě

klient napadl, tak nevím, co bych dělala. Ale je to člověk od člověka.

V: Co vše ovlivňuje výkon Vaší práce?

I5: Normativní instrukce, zákony, vnitřní předpisy a množství klientů, se kterými pracujeme.

Nehraje se tu vůbec na kvalitu, ale na kvantitu.

V: Jaké nároky jsou na Vás kladeny od zadavatele?

I5: Nesmyslné papírování, spousta nesmyslných a zbytečných programů. Nelze to všechno

časově zkloubit.

V: Jak byste popsala prostředí, ve kterém pracujete?

I5: Příliš mnoho spisů na jednoho pracovníka. Je tu demotivující pracovní prostředí, jelikož

Vás za práci jednak nikdo nepochválí, a pak jsou zde špatné finanční prostředky. Je na nás

vyvíjen neustálý stres. Stár vůbec nemotivuje lidi pracovat.

V: Změnila byste podobu práce, kterou vykonáváte? Popřípadě jakým způsobem?

I5: Určitě by to chtělo zvýšit personální kapacitu. Tím pádem by se rozložila práce. Na

jednoho zaměstnance by nebylo tolika spisů. Člověk tady svou práci nedělá pořádně, tím

pádem ho ta práce ani nebaví a nenaplňuje. Tím pádem jsou na nás kladeny vysoké nároky,

jsme v neustálém psychickém vypětí. Chtělo by to vyčlenit alespoň jednoho člověka na

sociální šetření, teď tady na to nejsou personální kapacity. Protože kolikrát nám přijde udání

na klienta, ale nemáme na to kapacity ověřit to v terénu.

Žena

Věk do 40 let

Na oddělení hmotné nouze od loňského podzimu.
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Příloha C

Seznam kategorií

DVO1

 Kultura organizace dle informantů- KOI

 Kultura organizace na úřadu práce- KOÚP

 Hodnoty dle informantů- HI

 Hodnoty na úřadu práce- HÚP

 Služby poskytované na úřadu práce- SLÚP

DVO2

 Podoba práce na úřadu práce- PPÚP (do této kategorie patří i odpověď o spolupráci

s jinými organizacemi)

 Hodnocení změny sociální práce po reformě- HZSP

 Reakce klientů na práci na úřadech práce- RKL

DVO3

 Faktory ovlivňující práci na úřadu práce- FOP

 Popis pracovního prostředí- PPP

 Popis změn, které by měli nastat- PZ
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Příloha D
