Posudek oponenta diplomové práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autorka práce: Bc. Špůrová Nikola

Název práce: Vliv reformy nepojistných dávek sociálního zabezpečení na rozvoj sociální práce
vykonávané na Úřadech práce

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: b) velmi dobře

Odůvodnění: Standardní formulace a stanovení cílů práce.

Hodnocení struktury práce: c) dobře

Odůvodnění: Vlastní struktura práce je dle mne nevyvážená, zvláště v pořadí a obsahu kapitol 5 a 6.

Hodnocení teoretické části práce: c) dobře

Odůvodnění: Široce a povrchně zpracovávaná témata, která například v kapitolách 5 a 6 ukazují
na nejasnosti systémového charakteru v oblasti sociálního zabezpečení.

Hodnocení metodické části práce: b) velmi dobře

Odůvodnění: standardní splnění požadavků na diplomovou práci, včetně užité literatury.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: b) velmi dobře

Odůvodnění: adekvátní zpracování údajů získaných kvalitativním výzkumem.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: c) dobře

Odůvodnění: Práce zpracovává a uvádí hlavní cíl, nenacházím jeho samostatné vyhodnocení
a učinění závěru.

Hodnocení formální stránky práce: b) velmi dobře

Odůvodnění: Práce splňuje požadavky kladené na DP.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: c) dobře

Odůvodnění: Nenacházím žádný podstatný přínos pro oblast sociální práce.

Další připomínky:

Studentka osobitým způsobem popisuje proces mcdonaldizace v našem životě i v činnosti úřadů
práce a na odděleních hmotné nouze. Musím bohužel konstatovat, že zcela stejně na mě působí tato
diplomová práce a její zpracování. Povrchní, uspěchaný let danou tématikou……..

Otázky k obhajobě:

- Domníváte se, že užité právní předpisy (str. 65) jsou dostatečné pro zpracování tohoto
tématu?

- Překvapila Vás získaná zjištění, nebo jste je očekávala?

- Jak dnes vnímáte změny provedené ministrem Drábkem v této oblasti?

Celkové zhodnocení práce: c) dobře

Odůvodnění: Práce splňuje nezbytné požadavky kladené na diplomové práce. Proto ji doporučuji
k obhajobě.

Hradec Králové 26. 4. 2015 Mgr. Karel Bauer